
DETERMINAZIONE N. 254 del 26 settembre 2022 

 

OGGETTO: Costituzione del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni di cui 

all'art. 21 legge 24 novembre 2010 n. 183. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 2022 

con il quale il Dott. Vincenzo Caridi è stato nominato, per la durata di cinque anni a 

decorrere dalla data del Decreto medesimo, Direttore generale dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.137 del 7 settembre 2022; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare l’art. 57 del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 come modificato dall’art. 21, della legge 4 novembre 2010, n. 183 

e dall’art. 5 della legge 23 novembre 2012, n. 215, che prevede all’interno delle 

pubbliche amministrazioni la costituzione del Comitato unico di garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del 

Ministro delle pari opportunità del 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 



VISTA, altresì, la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del 

Sottosegretario alle pari opportunità n. 2 del 16 luglio 2019 sulle “Misure per 

promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 

amministrazioni pubbliche”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 184 del 7 agosto 2019;  

 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 10 del 5 maggio 2016 di costituzione 

del Comitato Unico di Garanzia dell’Istituto e di nomina del Presidente, successivamente 

integrato e modificato a seguito delle ulteriori designazioni nel frattempo intervenute; 

 

ATTESO che, in considerazione della scadenza del precedente Comitato Unico di 

Garanzia INPS, si rende necessario procedere alla ricostituzione dello stesso;  

 

PRESO ATTO di quanto previsto dalle sopracitate disposizioni normative in ordine alle 

modalità e ai criteri di designazione del/la Presidente e dei componenti del Comitato 

Unico di Garanzia da parte dell’Amministrazione, che, in considerazione della natura 

paritetica del Comitato, è composto da componenti designati dalle OO.SS. 

rappresentative, ai sensi degli artt.40 e 43 del D.lgs 165/2001, e da un pari numero di 

rappresentanti dell’Amministrazione nonché da altrettanti componenti supplenti; 

 

VISTO, altresì, il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavoro e contro le 

discriminazioni dell’INPS adottato dal Comitato Unico di Garanzia con deliberazione n. 

2 del 30 aprile 2020, ed in particolare gli artt. 2, 3 e 4 dello stesso; 

 

PRESO ATTO che l’individuazione dei componenti deve avvenire attraverso una 

procedura comparativa trasparente che consenta la partecipazione a tutto il personale, 

attraverso la quale sia accerto il possesso dei requisiti di competenza, esperienza ed 

attitudine anche maturati in organismi analoghi, e che per non disperdere il patrimonio 

di esperienza maturato il mandato dei componenti del Comitato Unico può essere 

rinnovato purché gli stessi risultino, in esito alla suddetta procedura e tenuto conto 

dell’attività già svolta, i più idonei allo svolgimento dell’incarico; 

 

PRESO ATTO altresì che per l’incarico di Presidente si deve tener conto, tra l'altro, delle 

elevate capacità organizzative e della comprovata esperienza maturata nell'esercizio di 

funzioni di organizzazione e gestione del personale; 

 

VISTO il messaggio Hermes n. 3005 del 28 luglio 2022 di indizione dell’interpello per 

l’individuazione del/la Presidente e dei componenti in rappresentanza 

dell'Amministrazione del "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che ha definito 

altresì i requisiti di preferenza; 

 

PRESO ATTO delle candidature e dei curricula pervenuti entro il termine di 

presentazione delle domande previsto per il 5/9/2022; 



 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dalla direzione centrale Risorse umane; 

 

VALUTATI i requisiti di professionalità, esperienza, attitudine, anche maturati in 

organismi analoghi, necessari per l’espletamento dei complessi compiti demandati ai 

componenti del CUG; 

 

RITENUTO di individuare nella dott.ssa Maria Giovanna De Vivo, Responsabile 

dell’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Campania”, il dirigente 

in possesso dei requisiti e dei titoli soggettivi idonei per ricoprire l’incarico di Presidente; 

 

PRESO ATTO che per l’individuazione del Vicepresidente del Comitato Unico di Garanzia 

si procederà in base a quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento per il funzionamento 

del CUG di cui alla citata deliberazione n. 2/2020; 

 

VISTE le designazioni espresse da ciascuna organizzazione sindacale rappresentativa, 

ai sensi degli artt. 40 e 43, del D.Lgs. n.165/01; 

 

PRESO ATTO che l’Organizzazione Sindacale UNADIS si è riservata di designare 

successivamente il componente supplente. 

 

POSTO, infine, che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e gli incarichi 

possono essere rinnovati una sola volta; 

 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dalla Direzione centrale risorse umane; 

 

DETERMINA 

 

Di costituire il Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, nella seguente composizione: 

 

Presidente:  dott.ssa Maria Giovanna De Vivo 

 

In rappresentanza dell'Amministrazione: 

 

Componente titolare Componente supplente 
Salvatore Aliberti       Maria Lo Moro 

Fulvio Antonietti       Carolina Macchia 

Giovanna Baldi Stefano Gramazio 

Raffaella Biferale      Rosario Maria Gianluca Valastro 

Maria Valeria Calabrese    Marzia Mencarelli 

Elisabetta Carli Manuela Rossi 

Alessandra Fornaci Conrotto Emilia 

Ciro Toma  Maria Teresa Laurenti 



Simona Fabrizi Agostino Gustavo Lucarelli 

Silvia Leonardi Stefania Lucchini 

Eleonora Paladino Margherita Colelli 

Michele Salomone        Rossella Pellegrino 

Sandra Sarno Carlo Tedeschi 

 

In rappresentanza delle 00.SS.: 

 

(USB PI) componente titolare: Ilaria Del Biondo  

(USB PI) componente supplente: Maria Teresa Amodio 

 

(CISL FP) componente titolare: Lorella Basso 

(CISL FP) componente supplente: Daniela Catania 

 

(FLEPAR) componente titolare: Giuliana Cavalcanti 

(FLEPAR) componente supplente: Anna Paola Ciarelli 

 

(CIDA FC) componente titolare: Donatella Traversa 

(CIDA FC) componente supplente: Maria Paola D’Urzo 

 

(UNADIS) componente titolare: Raffaella Anna D’Atri 

(UNADIS) componente supplente: da designare 

 

(CONFSAL UNSA) componente titolare: Maria Rosaria Montefusco 

(CONFSAL UNSA) componente supplente: Patrizia D’Attanasio 

 

(CONFINTESA FP) componente titolare: Luigi D’Agostino 

(CONFINTESA FP) componente supplente: Silvia Arcangeli 

 

(DIRSTAT FIALP UNSA) componente titolare: Margherita Corvaglia 

(DIRSTAT FIALP UNSA) componente supplente: Leda Accosta 

 

(ANMI FEMEPA) componente titolare: Giuseppina D’Intino 

(ANMI FEMEPA) componente supplente: Giuseppe Fatigante 

 

(UIL PA) componente titolare: Maria Lucia Talia 

(UIL PA) componente supplente: Carolina De Lucia 

 

(ANMI ASSOMED) componente titolare: Stefano Degli Abbati 

(ANMI ASSOMED) componente supplente: Francesco Espureo 

 

(FP CGIL) componente titolare: Rossella Dominici 

(FP CGIL) componente supplente: Michelangelo Cirmi 

 



(FLP) componente titolare: Nadja Vitale 

(FLP) componente supplente: Rosalia Marullo 

 

Segretario: Arabella Miraglia 

 

 

 

 

Vincenzo Caridi 


		2022-09-26T18:27:36+0000
	Vincenzo Caridi




